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KẾ HOẠCH 

Triển khai chương trình về “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng 

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững  

 

Thực hiện Kế hoạch số 177/ KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND huyện 

Nam Đông về triển khai thực hiện Đề án “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo 

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”; 

Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã năm 2022. 

UBND Hương Xuân xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình trọng điểm 

“Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát 

triển bền vững năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Nhằm cụ thể hóa nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã năm 2022 và việc 

triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch một cách có hiệu quả, đúng theo 

tiến độ đề ra; lồng ghép các chính sách, nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà kế hoạch đề ra. 

- Xác định nội dung hành động thực hiện; xác định thời gian hoàn thành và 

phân công cụ thể cho các ngành, các tổ chức, cá nhân chủ động tham mưu hoàn 

thành các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu. 

Kế hoạch phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, phát huy tối đa tiềm 

năng thế mạnh của địa phương để thúc đẩy phát triển sản xuất; tạo bước chuyển 

biến mới trong tổ chức sản xuất nông nghiệp trên địa bàn theo hướng tập trung, 

ứng dụng công nghệ cao, liên kết theo chuỗi, nâng cao giá trị gia tăng. Việc tổ 

chức, triển khai thực hiện kế hoạch phải gắn với các giải pháp đồng bộ, toàn 

diện, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện địa phương.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP. 

1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch “Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 

2021-2025”; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chỉ đạo thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch. Trong đó trưởng Ban chỉ đạo là đồng chí Chủ 

tịch UBND xã, đồng chí phó chủ tịch làm Phó trưởng ban; các ngành, đoàn thể 

liên quan khác và các trưởng thôn là thành viên. 



2. Triển khai quy hoạch vùng sản xuất tập trung gắn với quy hoạch chung 

xây dựng xã giai đoạn 2021 - 2030 cụ thể cho từng thôn để làm cơ sở thực hiện 

kế hoạch.  

3. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện các nội 

dung của kế hoạch và các chủ trương, chính sách có liên quan đến với toàn thể 

người dân trên địa bàn xã; hình thức tuyên truyền thông qua các cuộc họp thôn, 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, họp các chi hội đoàn thể ở các 

thôn. 

4. Duy trì  và phát triển cây trồng, vật nuôi chủ lực, trong đó tập trung phát 

triển các cây trồng, vật nuôi chủ lực như: Cam, Chuối, Dứa, gỗ rừng trồng, chăn 

nuôi lợn, gia cầm,.… 

4.1. Phát triển các cây trồng chủ lực: 

a. Phát triển cây Cam với diện tích từ 16 ha. Cụ thể: Tây Linh 0,5 ha, 

Thuận Lộc 0,5 ha; Phú Nhuận 1 ha; thôn 8: 1,5ha; thôn 9: 2,5 ha;  thôn 10: 5ha, 

thôn 11: 5 ha.     

b. Phát triển cây Chuối với diện tích từ 3,5 ha; cụ thể như sau: Cụ thể Tây 

Linh 0,1 ha, Thuận Lộc 0,1 ha; Phú Nhuận 0,5 ha; thôn 8: 0,5ha; thôn 9: 0,3 ha;  

thôn 10: 1ha , thôn 11: 1 ha.     

c. Phát triển cây Dứa với diện tích từ 4,5 ha; cụ thể như sau: Cụ thể Tây 

Linh 0,1 ha, Thuận Lộc 0,2 ha; Phú Thuận 0,1ha; Phú Nhuận 0,3 ha; thôn 8: 0,4 

ha; thôn 9: 0,4 ha;  thôn 10: 1,5ha , thôn 11: 1,5 ha.     

4.2. Phát triển các vật nuôi chủ lực, duy trì các trang trại chăn nuôi hiện có và 

tập trung phát triển đàn lợn theo hướng trang trại, phấn đấu trong năm có từ 2 trang 

trại trở lên. 

5. Đổi mới hình thức sản xuất và liên kết. 

Tạo liên kết trong sản xuất trong nông - lâm nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi 

để nâng cao vai trò của kinh tế tập thể; tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị và đẩy 

mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo hướng thương mại điện tử; chú trọng 

vào các sản phẩm chính như: Cam, Chuối, Dứa, gỗ rừng trồng, ....; xây dựng 4-5 

mô hình Cam vietGap theo chuẩn VietGap và hướng dẫn người dân tiếp tục 

đăng ký tem truy xuất nguồn gốc thương hiệu Cam Nam Đông. Đẩy mạnh thành 

lập các HTX và phát triển kinh tế trang trại theo hướng sản xuất hàng hóa để xây 

dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chứng nhận sản phẩm OCOP cho các sản phẩm 

chủ lực. 

6. Xúc tiến thương mại và thị trường tiêu thụ. 

 Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, tìm hiểu thị trường, xúc tiến thương 

mại cho các sản phẩm chủ lực; kêu gọi các doanh nghiệp, các cá nhân có điều 

kiện đầu tư vào lĩnh vực chế biến nông sản. 

III. Kinh phí. 



Từ các chương trình hỗ trợ: Nông thôn mới, giảm nghèo, khuyến công, 

xúc tiến thương mại, khoa học và công nghệ, OCOP, ...; và các nguồn huy động 

hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

 1. Ủy ban nhân dân xã: 

Tổ chức thực hiện quy hoạch vùng sản xuất tập trung gắn với quy hoạch 

chung xây dựng xã. 

 Chủ trì, tham mưu đảng ủy chỉ đạo các đoàn thể xã (Hội nông dân, hội 

LHPN, ...) tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước liên 

quan kế hoạch đến với toàn thể người dân trên địa bàn xã, hoàn thành trước 

tháng 1/2022.  

 Triển khai và tổ chức chỉ đạo người dân thực hiện các nội dung của kế hoạch 

đã đề ra.  

 2. Mặt trận, các đoàn thể, các thôn: 

 Triển khai các nội dung của kế hoạch đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách liên quan kế hoạch đến với toàn thể hội viên, 

đoàn viên và nhân dân trên địa bàn xã. Hướng dẫn chỉ đạo các chi hội vận động 

nhân dân tham gia thực hiện. 

 Đổi mới hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra. 

 3. Công chức Tài chính- Kế toán xã: 

 Căn cứ kế hoạch, tham mưu Ủy ban nhân dân xã dự trù kinh phí lồng 

ghép trong thực hiện các nhiệm vụ; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục cho người dân thực 

hiện khi có nguồn vốn hỗ trợ.  

 4. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - XD&MT: 

 Tham mưu UBND xã việc tổ chức thực hiện quy hoạch vùng sản xuất tập 

trung gắn với quy hoạch chung xây dựng xã; quản lý quy hoạch sau khi được 

phê duyệt. Chủ động nắm nhu cầu thực hiện của hộ gia đình để tổng hợp đăng 

ký. Phối hợp các ngành tổng hợp tình hình thực hiện tham mưu báo cáo cho 

UBND xã 6 tháng, năm.   

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch “Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững năm 

2022”. Đề nghị các ngành, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ của mình, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Nam Đông; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- BTV Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- Các ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                   Nguyễn Thị Bích Ngọc 
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